

16/12/2025
4th year B.A.
LL.B

Duration: 2½ Hours

Marks: 75

Sem. VII

Family Law II

75:25

- Note: (1) All questions are compulsory
(2) Figures on the right indicates marks
(3) Give reasons and case laws wherever necessary

Q.1 Answer any SIX in one-two sentences.

(12 marks)

1. What is "domestic violence" as per The Protection of Women from Domestic Violence Act, 2005?
2. Who is a "Parent", as per The Maintenance and Welfare of Parents and Senior Citizens Act, 2007?
3. When can a divorced person remarry as per the Special Marriage Act?
4. What is Sapratibandhadaya and Apratibandhadaya?
5. Who all are considered as Dependants from the point of view of Hindu Adoption and Maintenance Act
6. Who are the persons entitled to reunite after a partition?
7. What does Section 6 of the Hindu Succession Act, 1956 provide regarding Mitakshara coparcenary interest?
8. What do you mean by custom and usage under the Hindu Succession Act?

Q.2. Write Short Notes on any Two.

(12 marks)

1. Karta and His Powers
2. Schools of Hindu Law
3. Uniform Civil Code
4. Disqualification relating to succession under Hindu Succession Act.

Q.3. Answer any TWO of the following with reason (12 marks)

1. Ram, a 75-year-old, transferred his ancestral house to his son, Raghu, through a gift deed with the condition that Raghu would provide him with basic necessities. However, after receiving the property, Raghu started neglecting his father, refusing to provide him with proper care and even denying him access to a portion of the house. In light of The Maintenance and Welfare of Parents and Senior Citizens Act, 2007, answer the following questions:
 - a) Is there any remedy available for Ram? What is the status of the gift which he has executed in Raghu's favour?
 - b) Who is having an obligation to maintain a senior citizen under the Act?
2. Ashok and Anita got married, and after one year of marriage, the couple decided to adopt a child under the CARA guidelines.
 - a) Can Ashok and Anita adopt a child under the CARA guidelines?
 - b) Under the CARA guidelines, what should be the minimum age difference between the prospective adoptive parents and the child to be adopted? What are the conditions to be satisfied by prospective adoptive parents to adopt a child?

4th Year BA LL.B

3. After 2 weeks of marriage, Alok is realizing that Shobha, his wife, was pregnant at the time of the marriage with someone else's child
 - a) What is the status of the marriage between Alok and Shobha
 - b) What is pregnancy per alium and what are the conditions to be satisfied by Alok in bringing an action against Shobha
4. Aruna, a Hindu female died intestate leaving behind two sons(S1), and (S2), her widower (AW) and her parents Mother (M) and Father(F).
 - a) Who all are entitled to succeed to the property of Aruna ?
 - b) In the above circumstance, if both of Arun's children are dead, and is survived by Aruna's widower (AW) and her Father (F) and Mother (M). How will the property be distributed if she has left behind the property which she has received as a gift from her mother's aunt?

Q.4. Answer any THREE of the following question in detail.

(39 marks)

1. Who can appoint a Testamentary Guardian under Hindu Minority and Guardianship Act, 1956 and discuss in brief powers of Testamentary Guardian
 2. Explain the characteristics of Hindu Coparcenary and the rights and duties of a Coparcener.
 3. Explain in detail the rules of intestate succession when a male Hindu dies intestate.
 4. Explain the various grounds of divorce under the Hindu Marriage Act, 1956?
 5. Explain in detail the essential conditions to be satisfied for a valid marriage under Hindu Marriage Act.
-

4th year BA LL B
LLB

कालावधी: २½ तास

गुण: ७५ गुण

टीप: (१) सर्व प्रश्न अनिवार्य आहेत

(२) उजवीकडील आकडे गुण दर्शवितात

(३) आवश्यकतेनुसार कारणे आणि केस कायदे द्या.

प्रश्न १. कोणत्याही सहा प्रश्नांची उत्तरे एक-दोन वाक्यात द्या.

(१२ गुण)

१. घरगुती हिंसाचारापासून महिलांचे संरक्षण कायदा, २००५ नुसार "घरगुती हिंसाचार" म्हणजे काय?
२. पालक आणि ज्येष्ठ नागरिकांचे पालनपोषण आणि कल्याण कायदा, २००७ नुसार "पालक" कोण आहे?
३. विशेष विवाह कायदानुसार घटस्फोटित व्यक्ती पुनर्विवाह कधी करू शकते?
४. संप्रतिबंधदय आणि अप्रतिबंधदय म्हणजे काय?
५. हिंदू दत्तक आणि देखभाल कायद्याच्या दृष्टिकोनातून कोणाला अवलंबित मानले जाते?
६. विभाजनानंतर पुन्हा एकत्र येण्याचा (पुनर्मिलनाचा) अधिकार कोणाला आहे?
७. हिंदू उत्तराधिकार कायदा, १९५६ च्या कलम ६ मध्ये मिताक्षर सह-भागीदारी हितसंबंधांबद्दल काय तरतूद आहे?
८. हिंदू उत्तराधिकार कायद्यांतर्गत प्रथा आणि वापर म्हणजे काय?

प्रश्न २. कोणत्याही दोन गोष्टींवर लघु टीपा लिहा.

(१२ गुण)

१. कर्ता आणि त्याचे अधिकार
२. हिंदू कायद्याचे शाखां
३. समान नागरी संहिता
४. हिंदू उत्तराधिकार कायद्यांतर्गत उत्तराधिकाराशी संबंधित अपात्रता.

प्रश्न ३. खालीलपैकी कोणत्याही दोन प्रश्नांची उत्तरे कारणासह द्या (१२ गुण)

१. ७५ वर्षीय रामने त्याचे वडिलोपार्जित घर त्याचा मुलगा रघु याला भेटवस्तूपत्राद्वारे हस्तांतरित केले, या अटीवर की रघु त्याला मूलभूत गरजा पुरवेल. तथापि, मालमत्ता मिळाल्यानंतर, रघुने त्याच्या वडिलांकडे दुर्लक्ष करण्यास सुरुवात केली, त्याला योग्य काळजी देण्यास नकार दिला आणि घराच्या एका भागात प्रवेश देखील नाकारला. पालक आणि ज्येष्ठ नागरिकांचे देखभाल आणि कल्याण कायदा, २००७ च्या प्रकाशात, खालील प्रश्नांची उत्तरे द्या:

- अ) रामसाठी काही उपाय उपलब्ध आहेत का? रघुच्या नावे त्याने केलेल्या भेटवस्तूची स्थिती काय आहे?
- ब) कायदानुसार ज्येष्ठ नागरिकांचे पालनपोषण करण्याचे बंधन कोणावर आहे?

4th Year B.A.L.L.B.

२. अशोक आणि अनिता यांचे लग्न झाले आणि लग्नाच्या एका वर्षांनंतर, जोडप्याने CARA मार्गदर्शक तत्वांनुसार मूल दत्तक घेण्याचा निर्णय घेतला.

अ) अशोक आणि अनिता CARA मार्गदर्शक तत्वांनुसार मूल दत्तक घेऊ शकतात का?

ब) CARA मार्गदर्शक तत्वांनुसार, संभाव्य दत्तक पालक आणि दत्तक घ्यायच्या मुलामध्ये किमान वयाचा फरक किती असावा? संभाव्य दत्तक पालकांनी मूल दत्तक घेण्यासाठी कोणत्या अटी पूर्ण कराव्या लागतात?

३. लग्नाच्या २ आठवड्यांनंतर, आलोकला कळते की त्याची पत्नी शोभा दुसऱ्याच्या मुलासोबत लग्नाच्या वेळी गर्भवती होती.

अ) आलोक आणि शोभा यांच्यातील लग्नाची स्थिती काय आहे?

ब) प्रत्येकी गर्भधारणा म्हणजे काय आणि शोभाविरुद्ध कारवाई करण्यासाठी आलोकने कोणत्या अटी पूर्ण कराव्या?

४. अरुणा, एक हिंदू महिला, मृत्युपत्र न करता मरण पावली आणि तिच्या मागे दोन मुले (S1), आणि (S2), तिचा विधुर (AW) आणि तिचे पालक आई (M) आणि वडील (F) सोडून गेली.

अ. अरुणाच्या मालमत्तेवर कोण कोणाचा हक्क आहे?

ब. वरील परिस्थितीत, जर अरुणाची दोन्ही मुले मृत झाली असतील आणि तिच्या पश्चात अरुणाची विधुर (AW) आणि तिचे वडील (F) आणि आई (M) असतील तर. जर तिने तिच्या आईच्या मावशीकडून भेट म्हणून मिळालेली मालमत्ता मागे सोडली असेल तर मालमत्तेचे वाटप कसे केले जाईल?

प्रश्न ४. खालीलपैकी कोणत्याही तीन प्रश्नांची सविस्तर उत्तरे द्या. (३९ गुण)

१. हिंदू अल्पवयीन आणि पालकत्व कायदा, १९५६ अंतर्गत मृत्युपत्र पालक कोण नियुक्त करू शकतो आणि मृत्युपत्र पालकाच्या अधिकारांची थोडक्यात चर्चा करा.

२. हिंदू सह-संस्थापकाची वैशिष्ट्ये आणि सह-संस्थापकाचे अधिकार आणि कर्तव्ये स्पष्ट करा.

३. जेव्हा एखादा हिंदू पुरुष मृत्युपत्र न देता मृत्युमुखी पडतो तेव्हा मृत्युपत्र नसलेल्या वारसाचे नियम तपशीलवार स्पष्ट करा.

४. हिंदू विवाह कायदा, १९५६ अंतर्गत घटस्फोटाची विविध कारणे स्पष्ट करा?

५. हिंदू विवाह कायदा अंतर्गत वैध विवाहासाठी कोणत्या आवश्यक अटी पूर्ण कराव्यात हे तपशीलवार स्पष्ट करा.